

黄河财产保险股份有限公司2019年年度信息披露报告

一、公司简介

（一）法定名称及缩写

法定名称: 黄河财产保险股份有限公司

缩写: 黄河财险

（二）注册资本: 人民币25亿元

（三）注册地和营业场所

注册地: 甘肃省兰州市七里河区西津西路16号兰州国际商贸中心045幢兰州中心1单元写字楼36、37层

营业场所：北京市东城区崇文门外大街8号院1号楼哈德门中心写字楼东座2层201、202、205、206、207号

（四）成立时间: 2018年1月2日

（五）经营范围和经营区域

经营范围: 机动车保险, 包括机动车交通事故责任强制保险和机动车商业保险; 企业/家庭财产保险及工程保险（特殊风险保险除外）; 责任保险; 船舶/货运保险; 农业保险; 信用保证保险; 短期健康/意外伤害保险; 上述业务的再保险业务; 国家法律法规允许的保险资金运用业务; 经批准的其他业务。

经营区域: 甘肃省、北京市。

（六）法定代表人: 荣志远

（七）客服电话和投诉电话: 10100018

二、财务会计信息

（一）资产负债表

2019年12月31日 (人民币元)	行次	期末余额	期初余额
资产:			
货币资金	1	186,287,443.38	544,000,806.97
拆出资金	2		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	3	916,732,196.96	656,142,178.57
衍生金融资产	4		
买入返售金融资产	5	4,000,000.00	
应收保费	6	150,406,802.74	136,237,636.39
应收代位追偿款	7	20,000.00	
应收分保赔款	8	113,576,910.81	40,243,794.41
其他应收款	9	37,261,318.51	29,643,964.96
应收分保未到期责任准备金	10	151,971,034.09	84,926,928.22
应收分保未决赔款准备金	11	101,897,816.66	56,738,837.27
保户质押贷款	12		
定期存款	13	330,060,000.00	350,000,000.00
持有待售资产	14		
可供出售金融资产	15	365,953,197.60	302,326,588.12
持有至到期投资	16		
贷款及应收款项类投资	17	436,603,921.56	300,000,000.00
长期股权投资	18		
存出资本保证金	19	500,000,000.00	500,000,000.00
投资性房地产	20		
固定资产	21	101,802,228.71	95,060,179.36
在建工程	22	3,568,400.31	2,694,706.07
无形资产	23	30,958,776.05	21,377,576.89
独立账户资产	24		
递延所得税资产	25	57,380,480.88	31,734,481.76
其他资产	26	37,793,111.38	24,059,136.42
资产总计	27	3,626,454,638.64	3,175,141,922.39
负债:			
短期借款	28		
拆入资金	29		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	30		
衍生金融负债	31		
卖出回购金融资产款	32	217,206,000.00	228,861,000.00
预收保费	33	6,426,828.52	5,148,391.76
应付手续费及佣金	34	6,036,823.43	1,154,576.40
应付分保赔款	35	221,132,074.91	101,794,900.13
应付职工薪酬	36	130,456,654.37	99,226,904.79
应交税费	37	-4,1564,486.87	-4,746,451.56
其他应付款	38	20,619,223.08	9,300,026.76
应付赔付款	39	1,876,408.10	1,892,696.40
应付保单红利	40		
持有待售负债	41		
保户储金及投资款	42		
未到期责任准备金	43	393,239,826.71	242,343,115.36
未决赔款准备金	44	183,399,307.94	77,384,531.91
保险准备金	45	194,569.42	12,532.24
长期借款	46		
应付债券	47		
独立账户负债	48		
递延所得税负债	49	6,909,667.60	1,437,337.03
其他负债	50	15,236,864.17	13,389,608.98
负债合计	51	1,198,176,851.38	777,199,142.19
股东权益:			
股本	52	2,500,000,000.00	2,500,000,000.00
其他权益工具	53		
其中: 优先股	54		
永续债	55		
资本公积	56		
减: 库存股	57		
其他综合收益	58	9,996,528.79	1,744,941.09
盈余公积	59		
一般风险准备	60		
未分配利润	61	-181,717,741.53	-103,802,160.89
股东权益合计	62	2,328,278,787.26	2,397,942,780.20
负债和股东权益总计	63	3,626,454,638.64	3,175,141,922.39

（二）利润表

2019年12月31日 (人民币元)	行次	本期发生额	上期发生额
一、营业收入		231,874,544.82	81,793,432.78
已赚保费	1	85,399,269.51	-49,765,591.85
保险业务收入	2	418,608,247.41	261,531,750.45
其中: 分保费收入	3	404,032.46	
减: 分出保费	4	249,367,371.41	153,880,156.23
提取未到期责任准备金	5	83,851,606.49	157,417,186.13
投资收益(损失以“-”号填列)	6	136,507,939.19	124,656,112.85
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	7		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	8	10,887,266.33	3,422,758.90
汇兑收益(损失以“-”号填列)	9	-20.21	
其他业务收入	10	80,340.00	3,480,152.02
资产处置收益(损失以“-”号填列)	11		
其他收益	12		
二、营业支出		332,697,277.38	216,494,440.51
退保金	13		
赔付支出	14	99,365,631.96	33,612,064.53
减: 摊回赔付支出	15	43,124,891.99	17,099,686.18
提取保险责任准备金	16	106,014,776.03	77,384,531.91
减: 摊回保险责任准备金	17	46,158,378.39	56,738,837.27
提取保险储备金	18	182,037.18	12,532.24
保单红利支出	19		
分保费用	20	104,892.64	37,786.42
税金及附加	21	3,229,720.52	3,227,861.46
手续费及佣金支出	22	33,249,069.36	6,636,979.47
业务及管理费	23	246,260,244.57	198,538,921.23
减: 摊回分保费用	24	74,052,702.56	33,209,145.44
其他业务成本	25	6,831,365.01	3,079,269.95
资产减值损失	26	596,113.05	2,265.50
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		-100,622,732.56	-134,691,008.03
加: 营业外收入	27	7,760.16	10,866.38
减: 营业外支出	28	224,796.03	
四、利润总额(亏损以“-”号填列)		-100,839,778.43	-134,680,952.65
减: 所得税费用	29	-22,924,197.79	-30,878,791.76
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		-77,915,580.64	-103,802,160.89
持续经营净利润	30	-77,915,580.64	-103,802,160.89
终止经营净利润	31		
六、其他综合收益的税后净额		8,251,587.70	1,744,941.09
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益	32		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动	33		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益	34		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益	35	8,251,587.70	1,744,941.09
1.权益法下可转损益的其他综合收益	36		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益	37	8,251,587.70	1,744,941.09
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	38		
4.现金流量套期损益的有效部分	39		
5.外币财务报表折算差额	40		
6.其他	41		
七、综合收益总额		-69,663,992.94	-102,057,219.80

（三）现金流量表

2019年12月31日 (人民币元)	行次	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量			
收到原保险合同保费取得的现金	1	466,484,575.95	173,284,026.40
收到再保业务现金净额	2	-82,360,668.58	-41,064,363.90
保户储金及投资款净增加额	3		
收到其他与经营活动有关的现金	4	14,031,881.72	5,915,327.41
经营活动现金流入小计	5	398,156,789.09	138,136,889.91
支付赔款给付的现金	6	74,061,244.70	27,966,723.52
支付手续费及佣金支出	7	21,985,400.44	5,260,428.46
支付保单红利的现金	8		
支付给职工以及为职工支付的现金	9	119,419,679.30	70,850,688.44
支付的各项税费	10	38,983,473.64	16,882,728.16
支付其他与经营活动有关的现金	11	163,077,930.46	244,356,907.97
经营活动现金流出小计	12	417,547,728.54	365,356,478.56
经营活动产生的现金流量净额	13	-19,391,939.45	-227,259,588.64
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资收到的现金	14	1,450,311,211.66	7,809,403,405.06
取得投资收益收到的现金	15	103,489,292.94	221,016,035.59
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16		
收到其他与投资活动有关的现金	17	50,564,088.03	
处置金融资产流入小计	18	1,604,754,592.63	8,030,419,440.65
支付其他与投资活动有关的现金	20	26,537,732.45	21,451,075.22
投资支付的现金	19	1,824,560,147.52	9,737,707,969.62
质押贷款净增加额	21		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	22	56,597,732.45	21,451,075.22
支付其他与投资活动有关的现金	22	92,588,106.80	
投资活动现金流出小计	23	1,943,076,986.77	9,759,159,045.04
投资活动产生的现金流量净额	24	-338,321,424.14	-1,728,739,604.39
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资收到的现金	25		
发行债券收到的现金	26		
收到其他与筹资活动有关的现金	27		2,500,000,000.00
筹资活动现金流入小计	28		2,500,000,000.00
偿还债务支付的现金	29		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	30		
支付其他与筹资活动有关的现金	31		
筹资活动现金流出小计	32		
筹资活动产生的现金流量净额	33		2,500,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-367,713,363.59	544,000,806.97
加: 期初现金及现金等价物余额		544,000,806.97	
六、期末现金及现金等价物余额		186,287,443.38	544,000,806.97

（四）所有者权益变动表

2019年12月31日		单位: 人民币元							
项目	股本	其他权益工具	资本公积	库存股	其他综合收益	盈余公积	未分配利润	所有者(股东)权益合计	
一、上年年末余额	2,500,000,000.00				1,744,941.09		-103,802,160.89	2,397,942,780.20	
加: 会计政策变更									
前期差错更正									
其他									
二、本年年初余额	2,500,000,000.00				1,744,941.09		-103,802,160.89	2,397,942,780.20	
三、本期增减变动金额(减少以“-”号填列)					8,251,587.70		-77,915,580.64	-69,663,992.94	
(一) 综合收益总额					8,251,587.70		-77,915,580.64	-69,663,992.94	
(二) 股东投入和减少资本									
1. 股东投入的普通股									
2. 其他权益工具持有者投入资本									
3. 股份支付计入股东权益的金额									
4. 其他									
(三) 利润分配									
1. 提取盈余公积									
2. 提取一般风险准备									
3. 对所有者(或股东)的分配									
4. 其他									
(四) 股东权益内部结转									
1. 资本公积转增资本(或股本)									
2. 盈余公积转增资本(或股本)									
3. 盈余公积弥补亏损									
4. 一般风险准备弥补亏损									
5. 其他									
四、本期期末余额	2,500,000,000.00				9,996,528.79		-181,717,741.53	2,328,278,787.26	

2018年12月31日		单位: 人民币元							
项目	股本	其他权益工具	资本公积	库存股	其他综合收益	盈余公积	未分配利润	所有者(股东)权益合计	
一、上年年末余额									
加: 会计政策变更									
前期差错更正									
其他									
二、本年年初余额									
三、本期增减变动金额(减少以“-”号填列)	2,500,000,000.00				1,744,941.09		-103,802,160.89	2,397,942,780.20	
(一) 综合收益总额					1,744,941.09		-103,802,160.89	-102,057,219.80	
(二) 股东投入和减少资本	2,500,000,000.00						2,500,000,000.00	2,500,000,000.00	
1. 股东投入的普通股	2,500,000,000.00								
2. 其他权益工具持有者投入资本									
3. 股份支付计入股东权益的金额									
4. 其他									
(三) 利润分配									
1. 提取盈余公积									
2. 提取一般风险准备									
3. 对所有者(或股东)的分配									
4. 其他									
(四) 股东权益内部结转									
1. 资本公积转增资本(或股本)									
2. 盈余公积转增资本(或股本)									
3. 盈余公积弥补亏损									
4. 一般风险准备弥补亏损									
5. 其他									
四、本期期末余额	2,500,000,000.00				1,744,941.09		-103,802,160.89	2,397,942,780.20	

（五）财务报表附注

1.财务报表的编制基础

（1）编制基础: 本公司财务报表以持续经营为基础, 根据实际发生的交易和事项, 按照财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和具体会计准则等规定(以下合称“企业会计准则”), 并基于以下所述重要会计政策、会计估计进行编制。

（2）持续经营: 本公司自报告期期末至少12个月内具备持续经营能力, 无影响持续经营能力的重大事项。

2.重要会计政策和会计估计

（1）遵循企业会计准则的声明

本公司编制的财务报表符合《企业会计准则》的要求, 真实、完整地反映了本公司2019年12月31日的财务状况、2019年度的经营成果和现金流量等相关信息。

（六）审计报告的主要意见

大信会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制, 公允反映了贵公司2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量, 并出具了无保留意见审计报告。